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The article is an attempt to introduce the readers to issues related to the
need for developing digital competences of vocational education teachers in
relation to the systemic development of e-resources dedicated to this area of
education. The considerations are based on an analysis of digital competence
of teachers in the field of subject-specific and methodological competences in
the context of changing requirements indicated in the Core Curriculum for
Vocational Education. The author also aims to draw attention to the issue
of emerging tools embedded in a virtual environment, which are available
to teachers and students of vocational education through the Integrated
Educational Platform (ZPE).
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E-ZASOBY DO KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO – WYZWANIE DLA
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platforma edukacyjna, e-materiały, e-zasoby.

Artykuł jest próbą przybliżenia czytelnikom zagadnień związanych z po-
trzebą kształtowania cyfrowych kompetencji nauczycieli kształcenia zawo-
dowego w odniesieniu do systemowego rozwoju e-zasobów dedykowanych
temu obszarowi edukacji. Rozważania oparto na analizie cyfrowych kom-
petencji nauczycieli w zakresie umiejętności przedmiotowo-metodycznych
w kontekście zmieniających się wymagań wskazanych w Podstawie Progra-
mowej Kształcenia Zawodowego. Celem tekstu jest również zwrócenie uwagi
na zagadnienia powstających narzędzi osadzonych w środowisku wirtual-
nym, które za pomocą Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej są dostępne
dla nauczycieli oraz uczniów kształcenia zawodowego.

Od ponad trzech dekad trwa debata nad obliczem polskiej szkoły przygo-
towującej uczniów do funkcjonowania na rynku pracy – nad obliczem szkół
kształcących w zawodach, to jest: techników, szkół branżowych oraz szkół
policealnych. W tymże czasie system kształcenia zawodowego w Polsce był
i nadal jest poddawany ciągłym zmianom. Postulat, który leży u podstaw
zachodzących reform, można określić jako dostosowanie tego obszaru edu-
kacji do potrzeb rynku pracy. Osiągnięcie spójności kształcenia zawodowego
z potrzebami zmieniającego się rynku pracy jest zadaniem trudnym i wie-
loaspektowym. Uważa się, że system edukacji, a przede wszystkim system
szkolny, na zmiany i potrzeby rynku pracy reaguje z opóźnieniem (Drogosz-
Zabłocka, Stasiowski 2019).

Nie sposób rozpatrywać kwestii związanych ze współczesnym kształ-
ceniem, także zawodowym, bez uwzględnienia przemian społeczno-
kulturowych, w jakich się obecnie kształcenie odbywa. Rozwój społeczeń-
stwa informacyjnego definiuje zmiany zachodzące także w systemie edukacji,
w którym cyfrowe technologie są silnie obecne w różnych obszarach składa-
jących się na kulturowe środowisko człowieka (Furmanek 2005). Analizując
obowiązującą podstawę programową kształcenia ogólnego (Rozporządzenie
MEiN 8 marca 2022) i zawodowego (Rozporządzenie MEiN 22 kwietnia
2022) można wnioskować, że przemiany te znalazły swoje odzwierciedlenie
na dwóch płaszczyznach. Na pierwszej figurują: przekazywane treści, naby-
wane kompetencje i umiejętności oraz kształtowane postawy. Na drugiej:
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organizacja procesu edukacyjnego, dobór metod pracy czy kompetencje ka-
dry pedagogicznej, potrzebne zarówno do pracy z młodzieżą w środowisku
tradycyjnym – w klasie, jak i w środowisku wirtualnym.

W niniejszym artykule podjęto rozważania dotyczące potrzeby kształ-
towania cyfrowych kompetencji nauczycieli kształcenia zawodowego w kon-
tekście systemowego rozwoju e-materiałów dedykowanych temu obszarowi
edukacji.

Cyfrowe kompetencje nauczycieli

W dobie dydaktyki wykorzystującej w procesie edukacyjnym nowe tech-
nologie kompetentność nauczycieli przynależy do czynników, od których
uzależniona jest efektywność, jakość i atrakcyjność procesu edukacyjnego
(Madalińska-Michalak 2014, s. 2-10). W tradycyjnym ujęciu kompetencje
pedagogów oznaczają złożoną dyspozycję, która stanowi wypadkową wie-
dzy, umiejętności, postaw, motywacji, emocji, wartościowania (Dylak 1995,
s. 37). Współcześnie definicja ta została poszerzona o cyfrowe kompeten-
cje rozumiane jako umiejętne oraz krytyczne wykorzystywanie technologii
społeczeństwa informacyjnego (TSI) w pracy, rozrywce i porozumiewaniu
się (Ordon, Serwatko 2016, s. 152-156). W literaturze przedmiotu podkre-
śla się, iż szczególnie istotne w kontekście pracy nauczyciela jest pozyskanie
umiejętności zastosowania cyfrowych narzędzi i zasobów w nauczaniu przed-
miotowym, umiejętności uczenia się przez Internet oraz tworzenia własnych
zasobów edukacyjnych i dzielenia się nimi (Plebańska 2017, s. 259-266).

Kompetencje przedmiotowe rozumiane jako kompetencje merytoryczne
(rzeczowe), dotyczące znajomości zagadnień nauczanego przedmiotu, bloku
przedmiotowego, ścieżki edukacyjnej (Strykowski i in. 2003, s. 24) niero-
zerwalnie wiążą się z gotowością i umiejętnością aktualizowania oraz se-
lekcjonowania przedmiotowej wiedzy. Zawierają w sobie także umiejętności
oceny programów i podręczników (Ziółkowski 2016, s. 54). Szczególnie istot-
ne są to zagadnienia w kontekście pracy nauczyciela w obszarze kształcenia
zawodowego. Modyfikowana permanentnie Podstawa Programowa Kształ-
cenia Zawodowego (PPKZ) jest skorelowana z dynamicznymi przemiana-
mi, jakie mają miejsce na rynku pracy. Zachodzi nieustanna potrzeba do-
stosowania treści merytorycznych do zmieniającej się rzeczywistości – we
współczesnym społeczeństwie informacyjnym powstają nowe zawody, któ-
re znajdują swoje miejsce w cyklicznie modyfikowanej klasyfikacji zawodów
szkolnictwa zawodowego (Kowalski i in. 2017). Stąd też przed nauczyciela-
mi stoi zadanie realizacji nowych programów nauczania opartych na nowych
treściach programowych, poszukiwania podręczników oraz innych pomocy
dydaktycznych, a także zadanie ustawicznego doskonalenia się w obszarach
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podlegających zmianie.
Kompetencje metodyczne przypisane do profesji nauczyciela „są umie-

jętnością kierowania procesem kształcenia według skonkretyzowanych reguł
i norm postępowania dla optymalnego porządku czynności i efektów kształ-
cenia – określanych, jako metody pracy” (Kwiatkowska 2008, s. 301). Pożą-
dane kompetencje metodyczne nauczycieli przeszły okres istotnych zmian
i przeobrażeń związanych szczególnie z czasem pandemii, kiedy to edukacja
oparła swoje funkcjonowanie o pracę w środowisku internetowym. Nagła
sytuacja, w jakiej znalazł się system edukacji, podkreśliła, jak istotna jest
skuteczna i dostępna komunikacja cyfrowa oraz narzędzia do pracy znaj-
dujące się w środowisku wirtualnym. W czasie pandemii pedagodzy nagle
stanęli przed koniecznością opracowania nowej metodyki nauczania, przy-
stosowanej do nauki zdalnej i wiążących się z nią ograniczeń. Na podstawie
wyników badań (Buchner i in. 2020), których celem było pozyskanie infor-
macji na temat problemów, z jakimi mierzyli się polscy nauczyciele w czasie
edukacji zdalnej, można wnioskować, że metodyka nauczania w środowisku
wirtualnym była i jest dla zdecydowanej większości nauczycieli zagadnie-
niem trudnym, wymagającym uzupełnienia wiedzy i umiejętności.

Ustawiczne poszerzanie wiedzy oraz doskonalenie umiejętności zwią-
zanych z wykonywaną pracą to zadanie realizowane przez wszystkich pe-
dagogów, gdyż od 1 września 2018 r. nauczyciele podlegają ustawowemu
obowiązkowi doskonalenia się zgodnie z potrzebami szkoły, placówki eduka-
cyjnej (Karta Nauczyciela). Wykorzystanie Internetu w doskonaleniu zawo-
dowym wymusza od nauczycieli otwarcie się na nowe technologie i wprowa-
dzane przez nie zmiany, przykładowo: komunikacyjne, organizacyjne, meto-
dyczne, które skutkować mogą zmianą postaw i pogłębianiem istniejących
kompetencji (Wierzbicka 2011). Obecnie nauczyciel pełni funkcję inspirują-
cą i angażującą uczniów w procesie kształcenia, wykorzystuje wiedzę i umie-
jętności w swojej dziedzinie, różne metody kształcenia. Posługuje się także
technologią wspierającą uczniów w rozwoju ich kształcenia oraz kreatywno-
ści nie tylko w klasie, ale i w środowisku wirtualnym (Sysło 2016).

Zintegrowana Platforma Edukacyjna

Potrzeba kształtowania cyfrowych kompetencji nauczycieli w obszarze
przedmiotowo-metodycznym wynika z teorii kształcenia nauczycieli, która
postuluje nowy paradygmat nauczyciela w kontekście potrzeb współczesne-
go ucznia. Nauczyciel pomaga uczniowi sprostać coraz to nowszym wyma-
ganiom (Lorek 2011, s. 54) – wspiera w krytycznym pojmowaniu rzeczy-
wistości, pomaga wartościować nadmiar napływających informacji (Szem-
pruch 2001, s. 11). Obecnie nauczyciel staje się osobą wprowadzającą ucznia
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„w perspektywę konieczności permanentnego rozwoju – idei ustawicznego
uczenia się” (Lorek 2011, s. 10). Idea ta kreuje działalność pedagogiczną
jako skierowaną ku „kulturze przyszłości” (Banach 2004, s. 549), która dziś
nosi miano kultury społeczeństwa informacyjnego (Sienkiewicz, Świeboda
2007, s. 139-141).

Współczesna cywilizacja staje się coraz bardziej złożonym systemem.
Jego funkcjonowanie uzależnione jest od wiedzy i technik informacyjno-
komunikacyjnych (Sommer 2012, s. 107), a dostęp do informacji stanowi
warunek rozwoju społeczeństwa (Sztaba 2015). W takich uwarunkowaniach
zrodziła się myśl o systemowym działaniu na rzecz utworzenia internetowej
przestrzeni dedykowanej kształceniu. Już w 2013 r. Ministerstwo Eduka-
cji Narodowej podjęło inicjatywę utworzenia środowiska wirtualnego, ja-
kie byłoby dostępne swobodnie dla każdego ucznia i nauczyciela. W ra-
mach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki powstał portal edukacyjny
www.epodreczniki.pl, na którym udostępniono podręczniki w wersji elektro-
nicznej oraz pomoce edukacyjne zgodne z ówczesną podstawą programową
kształcenia ogólnego do wszystkich etapów edukacyjnych. Zadanie było re-
alizowane w ramach projektu: „Tworzenie e-materiałów dydaktycznych do
kształcenia ogólnego”, a za podstawowy cel przyjęto stworzenie kompletnego
zestawu narzędzi (podręczników oraz pomocy dydaktycznych) do 14 przed-
miotów (edukacja wczesnoszkolna, język polski, historia i społeczeństwo,
historia, wiedza o społeczeństwie, przyroda, geografia, biologia, chemia, fi-
zyka, edukacja dla bezpieczeństwa, matematyka, zajęcia komputerowe, in-
formatyka).

Dynamiczny rozwój wirtualnego środowiska „E-podręczniki” zaowoco-
wał utworzeniem w 2019 Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej (ZPE), któ-
ra dziś stanowi narzędzie rekomendowane przez MEN. Obecnie e-materiały
to kompleksowy zbiór otwartych zasobów edukacyjnych, przeznaczonych dla
uczniów i nauczycieli wszystkich etapów edukacyjnych. Platforma korzysta
z danych dotyczących szkół i placówek oraz nauczycieli i uczniów, pochodzą-
cych z Systemu Informacji Oświatowej (SIO). Na podstawie tych informacji
na ZPE została odwzorowana struktura szkół i klas, co znacznie ułatwia
korzystanie z platformy uczniom i nauczycielom (Informatyczne Centrum
Edukacji i Nauki 2023).

ZPE wspomaga proces kształcenia umiejętności, budowania wiedzy
uczniów poprzez różnorodne formy aktywności i przekazu, interaktyw-
ne ćwiczenia oraz materiały multimedialne. Daje możliwość nauczycielom
tworzenia lekcji interdyscyplinarnych, kreacji spersonalizowanych wersji e-
podręcznika, organizacji działań grupowych oraz indywidualizacji pracy na
lekcji w środowisku stacjonarnym, jak i zdalnym. Istotne z punktu widzenia
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upowszechnienia e-materiałów jest możliwość ich wykorzystania z poziomu
różnych typów urządzeń: komputera, laptopa, tabletu, smartfona, tablicy
interaktywnej. Zamieszczone na ZPE e-materiały są tworzone z uwzględ-
nieniem standardu dostępności WCAG (Dostępność cyfrowa 2023), dzięki
czemu mogą z nich korzystać także uczniowie ze specjalnymi potrzebami
edukacyjnymi. W perspektywie planuje się wzbogacanie e-zbiorów o kolej-
ne materiały i multimedia, rozwijanie treści oraz funkcjonalności platformy,
wprowadzanie nowych technologii. Obecnie jest kontynuowana już trzecia
edycja tego przedsięwzięcia (Tworzenie e-materiałów 2023).

E-zasoby do kształcenia zawodowego

W obszarze kształcenia zawodowego szeroko pojęty system wspoma-
gania rozwoju edukacji (ośrodki doskonalenia nauczycieli, poradnie
psychologiczno-pedagogiczne oraz biblioteki pedagogiczne) podejmuje róż-
norodne inicjatywy mające na celu wsparcie szkół i nauczycieli w pro-
cesie dostosowania kształcenia i szkolenia zawodowego do potrzeb rynku
pracy. Jednym z takich przedsięwzięć jest realizacja projektu „Tworzenie
e-materiałów do kształcenia zawodowego” z udziałem środków Europejskie-
go Funduszu Społecznego w ramach Działania 2.15 Kształcenie i szkolenie
zawodowe dostosowane do potrzeb zmieniającej się gospodarki (serwis pro-
gramu: Wiedza, Edukacja, Rozwój 2016).

Proces powstawania e-zasobów do kształcenia zawodowego to zadanie
koordynowane przez Ministerstwo Edukacji Narodowej (MEN), a od 2019
roku realizowane przez Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie (ORE).
Zamysłem jest utworzenie na Zintegrowanej Platformie Edukacyjnej prze-
strzeni dla kształcenia zawodowego, w której zostaną zamieszczone e-zasoby,
materiały edukacyjne, pomoce dydaktyczne powstałe na bazie opracowa-
nych standardów merytoryczno-dydaktycznych (SMD) dedykowanych dla
32 branż zawodowych obejmujących 205 zawodów, w ramach których wy-
odrębniono 254 kwalifikacje zawodowe.

W przedsięwzięciu uczestniczy szereg podmiotów: 1) eksperci branżowi
(EB) – będący autorami standardów merytoryczno-dydaktycznych (SMD)
oraz weryfikatorami w zakresie treści merytorycznych e-zasobów; 2) benefi-
cjenci konkursowi (BK) – „konstruktorzy” e-zasobów powstających na ba-
zie SMD; 3) operator platformy ZPE – obecnie jest to jednostka wydzielona
w Instytucie Badań Edukacyjnych. Zespół projektowy ORE koordynuje ww.
zadania oraz przeprowadza weryfikację e-materiałów w zakresie standar-
dów: funkcjonalnego (SF), zgodności z podstawą programową i dokumenta-
mi (PPiD), techniczno-graficznego (TGR), dostępności cyfrowej (WCAG),
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a dla wybranych zawodów standardu zgodności dla osób niewidomych i sła-
bowidzących lub dla osób z niepełnosprawnością intelektualną (SPE).

Działania projektowe były podejmowane w kilku etapach. W pierwszym
kroku opracowano dokumenty, w których zdefiniowano wizję przyszłych
e-materiałów oraz standardy ich weryfikacji (Wiedza Edukacja Rozwój).
Głównym rezultatem działań projektowych była „Koncepcja e-materiałów
do kształcenia zawodowego”, opracowana przez Zespół Ekspertów Branżo-
wych – nauczycieli oraz pracodawców reprezentujących wszystkie branże
zawodowe. W celu jednoznacznego rozumienia pojęcia e-zasobu do kształ-
cenia zawodowego, przyjęto definicję, iż e-zasób to elektroniczne materiały
multimedialne wraz z obudową dydaktyczną wspierające osiąganie wybra-
nych efektów oraz celów kształcenia.

 
Rysunek 1. Baza materiałów multimedialnych wykorzystywanych w e-zasobach do

kształcenia zawodowego.
Źródło: opracowanie własne.

Na tym etapie ustalone zostały ramy e-materiału do kształcenia za-
wodowego. Założono, że w skład e-zasobu będą wchodziły materiały mul-
timedialne (w liczbie min. 1 max. 5) oraz obudowa dydaktyczna. Wśród
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materiałów multimedialnych za szczególnie przydatne w kształceniu zawo-
dowym uznano: materiały filmowe, wizualizacje, gry, symulatory, rzeczy-
wistość wirtualną, programy ćwiczeniowe, multimedialne podręczniki oraz
dokumentację interaktywną. Zdefiniowano, że obudowę dydaktyczną będą
stanowiły: przewodnik dla nauczyciela, przewodnik dla użytkownika, inte-
raktywne materiały sprawdzające, bibliografia i netografia oraz instrukcja
użytkowania e-zasobu.

 
Rysunek 2. Składowe obudowy dydaktycznej e-zasobu do kształcenia zawodowego.

Źródło: opracowanie własne.

Kolejny krok – to etap odbioru i publikacji prototypów e-zasobów. Do
czerwca 2023 roku odebrano 240 e-materiałów będących prototypami, któ-
re po procesie konsultacji społecznych (ze środowiskiem nauczycielskim)
zostały już opublikowane na ZPE. W zamyśle tworzenia prototypów było,
aby powstające e-materiały spełniały modelowe funkcjonalności wskazane
w standardzie dla poszczególnych typów materiałów multimedialnych. Nie-
jednokrotnie okazywało się, że w celu zamieszczenia rozbudowanych ma-
teriałów, np. wirtualnego laboratorium, konieczna jest rozbudowa funkcjo-
nalności platformy wirtualnej ZPE. Docelowo przewidziano utworzenie 800
e-zasobów. Aktualnie odbywa się odbiór i publikacja na ZPE wersji ostatecz-
nych, 560 e-materiałów. Zweryfikowane e-zasoby są sukcesywnie zamiesz-
czane na ZPE i już możliwe do wykorzystania w kształceniu zawodowym
w roku szkolnym 2023/2024.
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Podsumowanie

Przedsięwzięcie utworzenia 800 e-zasobów do kształcenia zawodowego jest
pionierskim działaniem będącym odpowiedzią na potrzeby i wyzwania
współczesnej edukacji w obszarze kształcenia zawodowego. Umożliwia pe-
dagogom wykorzystanie nowoczesnych materiałów dydaktycznych, co w sy-
tuacji, gdy często na rynku wydawniczym nie ma podręczników czy książek
pomocnych w nauczaniu przedmiotów zawodowych, jest szczególnie istotne.
Cyfrowe interaktywne e-materiały mają na celu m.in. rozbudzić ciekawość
poznawczą uczniów, a nauczycielom umożliwić stosowanie aktywizujących
metod pracy (np.: metoda lekcji odwróconej, metoda projektów, grywaliza-
cja, eksperyment).

Korzystanie z e-zasobów do kształcenia zawodowego jest uwarunkowane
rozwojem zawodowym nauczycieli, a przede wszystkim rozwojem cyfrowych
kompetencji. Tworzenie warunków wsparcia pedagogów na drodze rozwoju,
w procesie kształtowania cyfrowych kompetencji w obszarze przedmiotowo-
metodycznym staje się nader aktualnym zadaniem dla systemu wspomaga-
nia rozwoju edukacji.
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